
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N.   57 GEN. 
N.   7 / 2026 UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI 

PUBBLICI 
 

OGGETTO : Contratti di fornitura gas naturale e servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni per edifici ed impianti comunali - Adesione convenzione Consip "Gas 
Naturale 17 - Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria" Soc. AGSM AIM ENERGIA 
S.P.A. - Impegno di Spesa annualità 2026 - CIG: B6207521E5 CIG Derivato 
BA6A92CB88 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventisei, addì nove del mese di febbraio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26 novembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e nota integrativa; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che risulta indispensabile procedere all’affidamento dei servizi di fornitura di gas per 
gli edifici ed impianti comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni dell’art. 1 del D.L. 6/07/2012 
n. 95 convertito in Legge 135/12 in quanto la convenzione per detto servizio risulta in scadenza; 
 
A partire dal 1° ottobre 2011, secondo quanto previsto dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia 
Elettrica ed il Gas, ARG/Gas n. 71/11, le utenze delle Pubbliche Amministrazioni con consumi 
superiori ai 50.000 smc/annui, “ad eccezione di quelle che svolgono attività di servizio pubblico 
(utenze nella titolarità di una struttura pubblica che svolge un’attività riconosciuta di assistenza, tra 
cui ospedali, case di cura e di riposo, carceri e scuole)”, acquistano il gas naturale a condizioni di 
Libero Mercato.  
Visto l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 
135 (spending review) – che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per 
l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie 
merceologiche (tra cui gas metano e combustibili per riscaldamento) disponendo l'obbligo assoluto 
per le pubbliche amministrazioni, di fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa e da altre centrali di committenza regionali. E’ fatta salva la possibilità 
di procedere ad affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure di evidenza 
pubblica purché a corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità 
del contratto e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale; 
 
Dato atto che l’Ufficio Tecnico LL.PP. e Manutenzione in ottemperanza alle su indicate 
disposizioni normative, ha proceduto ad effettuare le verifiche previste dall’art. 26 comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 rapportati alle convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi della 
medesima Legge per quanto riguarda la fornitura del gas liquido per gli edifici comunali;  
Considerato che per l’anno in corso come risulta dal sito www.acquistinretepa.it, la Soc. AGSM 
AIM ENERGIA S.P.A. con sede in Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona, iscritta al Registro delle 
Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, ha vinto la convenzione “GAS 
NATURALE 17 - Lotto 1 - Valle D’Aosta, Piemonte, Liguria” ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23/12/1999 s.m.i., da Consip S.p.A.; 
 
Preso atto delle modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati tecnici 
pubblicati sul sito “acqustinretepa.it” una opzione a prezzo variabile 12 mesi; 
 
Visto l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, 
 
Ritenuto pertanto procedere a sottoscrivere la convenzione per la fornitura di gas naturale e dei 
servizi connessa con i rispettivi impegni di spesa;  
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, 
il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire la continuità della fornitura gas degli immobili 
comunali 
- importo del contratto è di € 120.000,00, IVA inclusa; 
- oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Gas Naturale 17 - Lotto 1; 
- forma del contratto: mediante adesione Convenzione Gas Naturale 17 - Lotto 1 attraverso 
l’ordine diretto in Consip spa; 
- modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione Gas Naturale 17 - Lotto 1 ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da 
Consip; 
 
Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità 
contributiva tramite l’acquisizione del DURC valida sino al 18/05/2026; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
Dato atto che il CIG relativo alla convenzione è B6207521E5 e il relativo CIG derivato è 
BA6A92CB88; 
 
In relazione alle condizioni economiche previste per l’acquisizione della fornitura in oggetto si 
stima che il contratto di fornitura possa avere un valore presunto pari a Euro 115.000,00 IVA 
compresa per una quantità richiesta stimata di 137.880 smc/annui; 
 
Di precisare che come stabilito nelle Condizioni di Vendita la durata del contratto di fornitura è di 
dodici mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura prevista per 1 aprile 2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del servizio ai 
sensi dell’Art. 107 e 192 del D.Lgs. 267/00; 
Considerato che si rende necessario impegnare l'importo complessivo di cui alle premesse sul 
bilancio dell’esercizio in corso;  
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione delle opere, la fornitura di beni, la prestazione di 
servizi in economia;  
VISTE:  
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
- il D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 - il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi; 
- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
Visti gli articoli 37, del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; Visto l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, 
Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il "Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti del comune di Lanzo Torinese";  
Visto l’art. 8, co 8 e 9 del d.l. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica e l’art. 9, comma 
7;  
Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante le disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di bilancio per l’anno 2024);  
Visti:  
- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.lgs 50/2016; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 
 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente determinazione.  
 

1) di aderire per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamati, ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 letta b) del Decreto Legislativo 36/2023 (Contratti sotto soglia), alla 
convenzione Consip “GAS NATURALE 17 - Lotto 1 - Valle D’Aosta, Piemonte, Liguria” 
stipulata con la Soc. AGSM AIM ENERGIA S.P.A. con sede in Lungadige Galtarossa 8, 
37133 Verona, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 
02968430237 per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni per la durata di anni uno a partire dalla data di attivazione della fornitura 
stessa (1/04/2026-30/03/2027);  

 
2) di affidare alla Soc. AGSM AIM ENERGIA S.P.A (P.IVA 02968430237) con sede legale in 

Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona, la fornitura di gas naturale alle condizioni e secondo 
le modalità prefissate dalla CONSIP S.p.a., con la convenzione “Gas Naturale 17 - Lotto 1” 
per le utenze comunali;  

 
3) Dato atto che la Ditta AGSM AIM ENERGIA S.P.A ha adempiuto agli obblighi previsti 

dalla L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4) di precisare così come stabilito nella Convenzione, che la durata dei contratti di fornitura è 
di dodici mesi a partire dalla data di attivazione delle forniture (data presunta 1/04/2026)  

 
5) di imputare la spesa presunta di € 120.000,00 oltre IVA 22% per complessivi € 146.400,00 

necessarie al pagamento alla AGSM AIM ENERGIA S.P.A. dei canoni di abbonamento 
relativi alla fornitura di gas naturale per annualità 2025 con imputazione delle spesa sui 
capitoli del bilancio d’esercizio come meglio indicati nel prospetto allegato (Allegato 1).  

 
6) di incaricare l’Ufficio Ragioneria a provvedere all’emissione dei mandati di pagamento delle 

fatture emesse dalla società AGSM AIM ENERGIA S.P.A (P.IVA 02968430237) con sede 
legale in Lungadige Galtarossa 8 - 37133 - Verona relative al servizio espletato di fornitura 
e al consumo di gas naturale presso gli edifici e gli impianti comunali;  

 
7) Attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate 
dall’ente e nei limiti ivi previsti;  

 
8) Disporre la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito 

del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente_Atti Generali”, il "Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Lanzo Torinese", approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, contenente i 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9). Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 
190/2012.  
 
10).Evidenziare che:  
- in applicazione dall’art. 3 e dall’art. 6 della legge n. 136, modificato dal Dcreto Legge n.187 del 
12 novembre 2010, in materia di sicurezza pubblica, convertito con legge n. 217 del 2010 (in G.U. 
del 18 dicembre 2010), nonché in applicazione delle disposizioni dell’AVCP (ora ANAC), è 
attribuito all’intervento il seguente codice di tracciabilità: CIG: B6207521E5 e il relativo CIG 
derivato è BA6A92CB88; 
 - di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;  
- DARE ATTO: che viene qui espresso anche il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica e 
di correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.L. 18.08.2000 n. 267;  
- TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per tutti gli atti di 
impegno e liquidazione;  
 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - 

LAVORI PUBBLICI 
Geom. Vincenzo PUGLIESE 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 

 
 
mmp


